
 

REGIONE PIEMONTE BU5 02/02/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 27 gennaio 2023, n. 155 
D.D. n. 995/A1419A/2020 del 24/09/2020: Finanziamento per il sostegno di progetti di 
rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione 
sociale ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 ''Codice del Terzo Settore''. AdP 2019. 
Bando 3 - CUP J69D20000240001. Riduzione prenotazione di spesa 2023/4618 di ¿ 339.145,60 
e contestuali impegni di pari importo sul capitolo... 
 

 

ATTO DD 155/A1419A/2023 DEL 27/01/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 995/A1419A/2020 del 24/09/2020: Finanziamento per il sostegno di progetti 

di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 “Codice del 
Terzo Settore”. AdP 2019. Bando 3 - CUP J69D20000240001. Riduzione 
prenotazione di spesa 2023/4618 di € 339.145,60 e contestuali impegni di pari 
importo sul capitolo di spesa 181520/2023 a favore delle Associazioni di Promozione 
Sociale e delle Organizzazioni di volontariato sul capitolo. Liquidazione del saldo. 
 

 
Vista la D.D., n. 995 del 24 settembre 2020: "D.G.R. 3 aprile 2020, n. 3-1185. Finanziamento per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 ''Codice del Terzo Settore''. 
Scorrimento della graduatoria approvata con D.D. 1327 del 30/09/2019 ai sensi della DGR n 37-
8818 del 18/04/2019.Accertamenti ed impegni di complessivi € 2.547.333" con la quale veniva 
approvata la graduatoria dei progetti finanziati e la contestuale liquidazione dell'acconto dell'80% 
spettante a ciascuno dei soggetti titolari dei progetti finanziati; 
 
Vista la D.D. n. 1096 del 07/10/2020: " D.G.R. 3 aprile 2020, n. 3-1185. Finanziamento per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore”. 
Ulteriore scorrimento della graduatoria approvata con D.D. 1327 del 30/09/2019 ai sensi della DGR 
n 37-8818 del 18/04/2019. CUP J69D20000240001"; 
 
Vista la D.D. n. 2481 del 16/12/2022: "D.D. 24 settembre 2020, n. 995. Accertamenti ed impegni di 
complessivi € 127.618,40 su capitoli di entrata n. 33843 e di spesa n. 186541 del bilancio 
finanziario gestionale 2022- 2024, anno 2022, a seguito di rinunce e assegnazione a favore delle 
Istituzioni sociali private della quota parte del saldo. CUP J69D20000240001"; 
 



 

Vista la D.D. n. 2715 del 30/12/2022: "D.G.R. n. 37-8818 del 18.4.2019 Saldo Bando 3. 
Accertamento di euro € 339.145,60 sul capitolo 21650 e contestuale prenotazione di spesa di pari 
importo sul capitolo 181520 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, annualità 2023"; 
 
Vista la D.D. n. 23 dell'11/01/2023: "D.D. n. 995/A1419A/2020 del 24/09/2020: Finanziamento per 
il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni 
di promozione sociale ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore”. 
AdP 2019. Bando 3 - CUP J69D20000240001 - Liquidazione quota parte del saldo"; 
 
Tenuto conto della necessità di procedere alla liquidazione del saldo ancora dovuto agli Enti non 
liquidati con la Determinazione sopra citata;  
 
Viste le rendicontazioni pervenute via PEC, entro la data prevista dal bando, da parte degli Enti 
beneficiari del contributo; 
 
Dato atto che la verifica amministrativo-contabile e di coerenza delle azioni realizzate, svolta dal 
Settore competente, ha portato ad una decurtazione dal saldo dovuto di Euro € 339.145,60, di 
complessive di € 7.456,00, per spese non rendicontate dalla seguenti associazioni: 
 

• Associazione di promozione sociale A.S.H.D. - decurtazione di € 38,00;  
• A.VO.S. Associazioni Volontari Scalenghesi - ODV - decurtazione di € 7.290,00; 
• Dott. Maurizio Ferrero – L’Ora di generosità - ODV - decurtazione di € 128,00; 

 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere a: 
 

• ridurre la prenotazione di spesa n. 2023/4618 di € 339.145,60, finanziata da FPV, e 
contestualmente impegnare sul capitolo di spesa 181520/2023 a favore delle Associazioni di 
Promozione Sociale e delle Organizzazioni di volontariato, di cui agli allegati A e B parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione - CUP J69D20000240001;  

• liquidare l’importo di € 339.145,60 a completamento del saldo complessivo dei finanziamenti 
assegnati per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 
117/2017 Codice del Terzo Settore (AdP 2019 - Bando 3), a favore degli Enti beneficiari di cui 
agli allegati A e B parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021omissis 
 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la D.D. n. 995 del 24 settembre 2020; 

• la D.D. n. 1096 del 07/10/2020; 



 

• la D.D. n. 2481 del 16/12/2022; 

• la D.D. n. 2715 del 30/12/2022; 

• la D.D. n. 23 dell'11/01/2023; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2023"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 16 - 6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio 
Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della 
Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni sopra esposte: 
 

• ridurre la prenotazione di spesa n. 2023/4618 di € 339.145,60, finanziata da FPV, e 
contestualmente impegnare sul capitolo di spesa 181520/2023 a favore delle Associazioni di 
Promozione Sociale e delle Organizzazioni di volontariato, di cui agli allegati A e B parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione - CUP J69D20000240001.  
La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
• di liquidare l’importo di € 339.145,60 a completamento del saldo complessivo dei 

finanziamenti assegnati per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da 
organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 
del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore (AdP 2019 - Bando 3), a favore degli Enti 
beneficiari di cui agli allegati A e B parti integranti e sostanziali della presente determinazione. 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010 nonché sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

           LA DIRIGENTE 
 (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
Allegato 

 
 
 



ALLEGATO A

Pagina 1 di 3

Ente finanziato Provincia Acconto 80% saldo

363564 Ricominciare Biella € 43.984,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 28.000,00 € 3.897,60

359108 O.S.VER Vercelli € 55.000,00 € 35.450,00 € 35.450,00 € 28.360,00 € 7.090,00

363565 Demonte - CN € 71.580,00 € 56.780,00 € 56.780,00 € 45.424,00 € 11.356,00

351242 Novara € 43.750,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 28.000,00 € 7.000,00

363566 Scalenghe - TO CA’ NOSTA € 99.621,00 € 83.600,00 € 76.310,00 € 66.880,00 € 9.430,00

363568 AGAPE Borgosesia Educare al futuro € 120.954,00 € 84.668,00 € 84.668,00 € 67.734,40 € 16.933,60

363569 € 74.871,72 € 60.000,00 € 59.872,00 € 48.000,00 € 11.872,00

363570 Pacefuturo Pettinengo - BI € 98.423,00 € 73.423,00 € 73.423,00 € 58.738,40 € 14.684,60

363581 Monale - AT € 43.750,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 28.000,00 € 7.000,00

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Liquidazione Saldo Bando 3  Risorse Statali - CUP J69D20000240001

codice 
beneficiario

Iniziativa/
Progetto

Costo 
complessivo

Finanziamento 
concesso 

Finanziamento 
riconosciuto 

Riflessi oltre il 
muro

Empori Solidali; 
una rete di 
solidarietà

Insieme diamoci 
una mano -Valle 

Stura

I ragazzi della 
terza età: 

promotori di 
benessere e 
custodi di 
comunità

Associazione 
DOWN Novara

Lavoriamo al 
Circolo degli 

Amici

A.VO.S. 
Associazioni 

Volontari 
Scalenghesi 

Dott. Maurizio 
Ferrero – L’Ora 

di generosità

Cavallermaggiore
- Cn

Il territorio che 
vorrei; I legami 

che fanno 
crescere

Arcankio 2.0: 
made insieme

Insieme al 
margine 

Il Museo dei 
Burattini 

dell’arteterapia



ALLEGATO A

Pagina 2 di 3

Ente finanziato Provincia Acconto 80% saldo

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Liquidazione Saldo Bando 3  Risorse Statali - CUP J69D20000240001

codice 
beneficiario

Iniziativa/
Progetto

Costo 
complessivo

Finanziamento 
concesso 

Finanziamento 
riconosciuto 

262906 Fossano - CN Educ-AZIONE € 62.480,00 € 47.480,00 € 47.480,00 € 37.984,00 € 9.496,00

363571 Torino € 57.667,70 € 41.751,00 € 41.751,00 € 33.400,80 € 8.350,20

363573 Bra - Cn € 48.620,00 € 37.000,00 € 37.000,00 € 29.600,00 € 7.400,00

328871 Torino € 125.500,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00

363576 Busca - CN € 56.500,00 € 43.776,00 € 43.776,00 € 35.020,80 € 8.755,20

363577 Torino € 60.400,00 € 46.500,00 € 46.500,00 € 37.200,00 € 9.300,00

351650 ELIM Italia Trecate - No € 46.500,00 € 35.080,00 € 35.080,00 € 28.064,00 € 7.016,00

351221 Terza Settimana Moncalieri Sbarre di sabbia € 65.300,00 € 51.300,00 € 51.300,00 € 41.040,00 € 10.260,00

Condividere 
Comunità Papa 
Giovanni XXIII

Centro Auser  
Volontariato 

Provinciale di 
Torino

Donne: il senso 
pieno della 

seconda vita-La 
promozione  
volontariato 

donne over 60

Quartiere 
Madonna dei 

Fiori 

STRADE. Il 
territorio come 
rete preventiva

AS.A.I.-
Associazione 
animazione 

Interculturale

Urban 
Engagement 

Azioni 
comunitarie per il 

benessere e la 
coesione sociale 
nelle periferie

Volontari 
dell’Annunziata 

Ancora 
RI_ABILI- 

fisioterapia e 
sostegno 

psicologico a 
domicilio

Camminare 
Insieme

DAS- Diritto Alla 
Salute

Verso I più fragili 
in Italia



ALLEGATO A

Pagina 3 di 3

Ente finanziato Provincia Acconto 80% saldo

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Liquidazione Saldo Bando 3  Risorse Statali - CUP J69D20000240001

codice 
beneficiario

Iniziativa/
Progetto

Costo 
complessivo

Finanziamento 
concesso 

Finanziamento 
riconosciuto 

351343 € 71.500,00 € 51.050,00 € 51.050,00 € 40.840,00 € 10.210,00

363579 Mombercelli - AT € 67.500,00 € 50.625,00 € 50.625,00 € 40.500,00 € 10.125,00

363580 Felizzanoltre Felizzano - AL € 54.500,00 € 42.500,00 € 42.500,00 € 34.000,00 € 8.500,00

351236 Vivere- Chieri - TO € 73.834,00 € 47.736,00 € 47.736,00 € 38.188,80 € 9.547,20

TOTALE ODV € 1.086.301,00 € 874.975,20 € 208.223,40

Volontari del 
Soccorso Cusio 

Sud Ovest 

S. Maurizio 
D’Opaglio - NO

In prima fila 
contro il disagio  
Un aiuto continuo

Croce Verde  
Mombercelli 

Croce Verde 
Mombercelli 

ovunque insieme

Persona risorsa e 
comunità: 
coesione è 

rigenerazione

Casamica per 
l’autonomia e 
l’inclusione



ALLEGATO B

Pagina 1 di 2

Codice beneficiario Ente finanziato Provincia Acconto 80% saldo

363582 Vernante - CN € 72.800,00 € 44.800,00 € 44.800,00 € 35.840,00 € 8.960,00

362327 A.S.H.D.  Novara All Inclusive € 56.228,56 € 35.253,00 € 35.215,00 € 28.202,40 € 7.012,60

363583 SI PUO’ FARE Torino NeetWork-TO € 89.200,00 € 52.360,00 € 52.360,00 € 41.888,00 € 10.472,00

55683 Collegno – TO € 51.706,00 € 41.365,00 € 41.365,00 € 33.092,00 € 8.273,00

363584 PSICOPOINT Settimo T.se - TO € 79.630,00 € 46.190,00 € 46.190,00 € 36.952,00 € 9.238,00

363585 LAB121 Alessandria € 108.832,00 € 86.807,00 € 86.807,00 € 69.445,60 € 17.361,40

105352 ACMOS Torino € 75.400,00 € 52.400,00 € 52.400,00 € 41.920,00 € 10.480,00

55558 U.I.S.P. Torino € 110.000,00 € 83.600,00 € 83.600,00 € 66.880,00 € 16.720,00

363586 ANFFAS  Vercelli Vercelli € 96.230,50 € 76.226,00 € 76.226,00 € 60.980,80 € 15.245,20

363587 Oltre le Quinte Novara € 53.400,00 € 38.400,00 € 38.400,00 € 30.720,00 € 7.680,00

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE – Liquidazione Saldo Bando 3  Risorse Statali - CUP J69D20000240001
Iniziativa/
Progetto

Costo 
complessivo

Finanziamento 
concesso 

Finanziamento 
riconosciuto 

Circolo U.S. ACLI 
A.S.D. Culturale 
PRISMADANZA

Composizioni 
musicali e umane

ARCI Valle Susa - 
Pinerolo

Un calcio alle 
ineguaglianze

Più ascolto per 
tutti. Forme di 
contrasto alla 

povertà sanitaria 
in ambito 

psicologico

Repubblica dei 
volontari

Giovani al centro 
della periferia

Sport per tutti e 
inclusione sociale

Tregua: iniziative 
a sostegno delle 

famiglie messe in 
difficoltà dalla 

Disabilità 
Mentale 

Musica oltre il 
tempo



ALLEGATO B

Pagina 2 di 2

Codice beneficiario Ente finanziato Provincia Acconto 80% saldo

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE – Liquidazione Saldo Bando 3  Risorse Statali - CUP J69D20000240001
Iniziativa/
Progetto

Costo 
complessivo

Finanziamento 
concesso 

Finanziamento 
riconosciuto 

363588 C.I.P.E.S. Torino € 43.750,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 28.000,00 € 7.000,00

142437 FORMAZIONE 80 Torino NEET in Progress 78000 € 62.400,00 € 62.400,00 € 49.920,00 € 12.480,00

TOTALE APS € 654.763,00 € 523.840,80 € 130.922,20

L’informazione di 
prossimità a 

sostegno della 
presa in carico 

delle cronicità nel 
quartiere Vallette




